Протокол № 35
заседания диссертационного совета Д 501.001.36

от 15 декабря 2016 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек. Присутствовали на
заседании 17 человек.

Зам. председателя: д. геогр. наук, проф. Александрова Анна Юрьевна

Присутствовали: д. геогр. наук, проф. Алексеев Александр Иванович, к. геогр. наук
Агирречу Александр Антонович, д. геогр. наук, проф. Бабурин Вячеслав Леонидович,
д. геогр. наук, проф. Битюкова Виктория Расуловна, д. биол. наук, проф. Голубева Елена
Ильинична, д. геогр. наук, проф. Зубаревич Наталья Васильевна, д. геогр. наук Калуцков
Владимир Николаевич, д. геогр. наук, проф. Колосов Владимир Александрович, д. экон.
наук, проф. Кузнецова Ольга Владимировна, д. геогр. наук, проф. Кружалин Виктор
Иванович, д. геогр. наук, доц. Лопатников Дмитрий Леонидович, д. геогр. наук, проф.
Мазуров Юрий Львович, д. геогр. наук Нефедова Татьяна Григорьевна, д. геогр. наук
Слука Николай Александрович, д. геогр. наук Стрелецкий Владимир Николаевич,
д. геогр. наук Тархов Сергей Анатольевич.

Слушали: защита докторской диссертации Савоскул Марии Сергеевны на тему
«Формирование и эволюция российско-германской транснациональной миграционной
системы».

Официальные оппоненты по диссертации:
д.э.н., проф. А.Г. Вишневский (Национальный исследовательский университет «Высшая
школа экономики» (г. Москва));
д.г.н., проф. Т.И. Герасименко (Оренбургский государственный университет);
д.соц.н., проф. В.И. Мукомель (Институт социологии РАН (г. Москва)).

Ведущая организация: Северо-Кавказский федеральный университет (г. Ставрополь).

Постановили: На основании защиты диссертации присудить Савоскул Марии Сергеевне
ученую степень доктора географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая,
социальная, политическая и рекреационная географии.

Результаты голосования: «за» – 17, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Зам. председателя совета, д.г.н., проф.   Александрова Анна Юрьевна

Ученый секретарь совета, к.г.н.    Агирречу Александр Антонович